
  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. n. 009/22/UG/DPD 

Venezia, 12/01/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento servizio di informatizzazione centralizzata ed 

integrata per la gestione di tutti i servizi di ristorazione scolastica. 

Richiamata la deliberazione Assembleare del 29/03/2021 con cui è stato conferito l’incarico di 

Coordinatore Operativo dei servizi aziendali di AMES SpA alla Dott.ssa Silvia Spignesi dal 01/04/2021 

per un anno, eventualmente rinnovabile; 

Premesso che AMES Spa necessita di avvalersi di uno strumento che consente di fornire le informazioni 

di legge in materia di etichettatura e sugli alimenti; 

Considerato che il portale, già utilizzato dalla struttura aziendale, si presenta come la soluzione più 

appropriata per fornire l’informazione ai fruitori del servizio ristorazione, in quanto obbligatoria e 

prevista dal regolamento UE 1169/2011 entrato in vigore da dicembre 2014 e che sarà sanzionata, in 

caso di omissione, come previsto dall’art. 19 del d.lgs 231 del 15/12/2017. oltre a ciò, viene utilizzato per 

la predisposizione dei menù, la stesura delle grammature suddivise per le 5 fasce d’età, l’elaborazione della 

composizione bromatologica dei singoli piatti e la redazione del ricettario comprensivo delle singole 

grammature di ciascun ingrediente, informatizzazione degli ordini per la gestione del magazzino degli asili 

nido.  La piattaforma è stata ufficialmente scelta dalla regione del veneto come unico strumento 

informatico in linea con le nuove linee d’indirizzo nazionali e regionali per la ristorazione collettiva; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016:  

➢ Il fine del contratto è quello di provvedere all’informatizzazione centralizzata ed integrata per la 

gestione di tutti i servizi di ristorazione scolastica; 

➢ La durata del contratto è biennale; 

Visto: 

➢ il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2 come modificato dalla legge 120/2020 ss.mm.ii. a mente del 

quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: “a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

➢ Cons. Stato, commissione speciale, parere 13 settembre 2016, n. 1903/2016, ha ritenuto che la 

determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 

36, comma 2, lett, da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare 

l’iter motivazionale seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità della 

Società, sia recare l’efficace definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione 

e nel collegato principio di libertà delle forme che connotano l’«affidamento diretto». Principio 

questo ribadito dalla legge 120/2020 che all’art. 1 comma 3 stabilisce che gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.  

Considerato che il richiamato D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a), dà attuazione normativa al 

principio secondo cui per importi d’affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra «un 

valore economico molto limitato» (Comunicazione interpretativa della Commissione, G.U.U.E., 1° 

agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non occorre che sia comunque garantito il rispetto del principio 

della concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, 

art. 36, comma 2, lett, da b) a c);  

Atteso che: 

➢ rientrando negli «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile la 

stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14); 

➢ non esistono convenzioni attive in Consip avente oggetto comparabile al servizio de quo; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

1. di individuare nella sottoscritta il Responsabile Unico del presente Procedimento; 

2. di individuare la procedura di affidamento in quella stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a) 

così come modificato dalla legge N. 120/2020 di conversione del D.L.76/2020 recante 

misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (cd. decreto semplificazioni) e 

ss.mm.ii.; 

https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/AmministrazionePortale/DocumentViewer/index.html?ddocname=S3CZ5O67PLSTEERDA7C75WI45I&q=
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006XC0801(01)&from=IT
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006XC0801(01)&from=IT


  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

3. di autorizzare l’affidamento diretto del servizio a RISTOCLOUD GROUP S.r.l., Partita 

Iva 09876950966, Sede Legale: Via F. Filzi, 2 - 20124 Milano; 

4. di dare atto che il CIG (codice identificativo di gara) riferito a tale contratto, che dovrà 

essere riportato in tutti i relativi pagamenti è ZD234C7F22; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Società 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33.  

6. di trasmettere il presente atto determinativo all’Ufficio Gare e al R.P.C.T. per i successivi 
incombenti. 

                                                                               

           Il Coordinatore A.M.E.S. S.p.A. 

                                                                                                     Dott.ssa Silvia Spignesi 


